
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

11. 02. 2016 года № 293 
 

г. Майкоп 
 

 

Об организации работы 

по поддержке и развитию 

детских общественных 

организаций (объединений, движений) 

в Республике Адыгея в 2016 году 
 

В целях координации работы по поддержке и развитию детских 

общественных организаций (объединений, движений) общеобразовательных 

организаций Республики Адыгея, привлечения детей к участию в выявлении 

и решении социально-значимых проблем современного общества  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

1.1. Состав Координационного совета по поддержке и развитию детских 

общественных организаций (объединений, движений) в Республике Адыгея в 

2016 году (приложение 1). 

1.2. План мероприятий, направленных на поддержку и развитие детских 

общественных организаций (объединений, движений) в Республике Адыгея 

на 2016 год (приложение 2). 

1.3. Список детских общественных организаций (объединений, 

движений) образовательных организаций Республики Адыгея по состоянию 

на 1 января 2016 года (приложение 3). 

2. Реализацию плана мероприятий, направленных на поддержку и 

развитие детских общественных организаций (объединений, движений) в 

Республике Адыгея на 2016 год поручить государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования Республики 



2 

 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея» 

(директор – Кленов А.И.). 

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных образовательных 

организаций: 

 продолжить работу по организации деятельности детских 

общественных организаций (объединений, движений) в 2016 году; 

 обеспечить участие подведомственных образовательных 

организаций в республиканских мероприятиях в соответствии с 

утвержденным планом; 

 в срок до 27 марта представить План мероприятий, направленных 

на поддержку и развитие детских общественных организаций (объединений, 

движений) в муниципальном образовании на 2016 год (на адрес электронной 

почты: rc_dod@list.ru); 

 в срок до 20 мая представить промежуточный отчет по выполнению 

вышеуказанного Плана; до 20 декабря – итоговый (на адрес электронной 

почты: rc_dod@list.ru). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта Управления 

государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Волкову С.П. 

 

 

 

 

Министр А. Ш. Хуажева 

mailto:RC_DOD@list.ru
mailto:RC_DOD@list.ru


3 

 
 

 Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 293 от 11.02. .2016 года 
 

С О С Т А В  
Координационного совета по поддержке и развитию  

детских общественных организаций (объединений, движений)  
в Республике Адыгея в 2016 году 

 
П р е д с е д а т е л ь :  

Халаште К.Р., ведущий консультант Управления государственной 
политики в сфере воспитания детей и молодежи 
Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я :  
Кленов А.И., директор государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Республики 
Адыгея «Центр дополнительного образования детей 
Республики Адыгея». 

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :  
Татаренко И.И., заместитель директора по социально-педагогическому 

направлению государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования Республики Адыгея «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

Ч л е н ы  С о в е т а :  
 
Ивашин А.Б., Уполномоченный по правам ребенка в Республике Адыгея; 
 
Волкова С.П., консультант Управления государственной политики в сфере 

воспитания детей и молодежи Министерства образования и 
науки Республики Адыгея; 

 
Гоголева Т.А., председатель Адыгейского республиканского отделения 

общероссийского общественного благотворительного 
фонда «Российский детский фонд»; 

 
Демкина Е.В., заведующий кафедрой педагогики и социальной 

психологии ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный 
университет», доктор педагогических наук, профессор; 

 
Панина Е.А., старший научный сотрудник управления научной 

деятельностью ФГБОУ ВПО «Майкопский 
государственный технологический университет», кандидат 
социологических наук, доцент; 

 
Щербина Н.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ ДОД «Майкопский центр развития творчества детей 
и юношества»; 

 
Михайловская О.А., заведующая отделением семьи, материнства и детства ГБУ 

РА «Комплексный центр социального обслуживания 
населения в г. Майкопе»; 

 
Дегтярева Т.Н.,  методист МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского 

творчества» муниципального образования «Майкопский 
район»; 

 
Ершов Н.А., обучающийся 9 класса МБОУ «СОШ № 2» г. Майкопа, 

президент детской организации «Содружество «Радуга». 



4 

 
 

 Приложение 3 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 293 от 11.02. 2016 года 

С П И С О К  

детских общественных организаций (объединений, движений) 

образовательных организаций Республики Адыгея  

(по состоянию на 1 января 2016 года) 

Общее количество детских организаций (объединений, движений) по РА – 145 

Общее количество детей, охваченных их деятельностью – 25695 

Организация, движение, 

объединение 
Образовательная организация 

Кол-во 

участн

и-ков, 

чел. 

Муниципальное образование «Город Адыгейск» 

Общее количество организаций – 5 

Общее количество детей – 1690 

1. Детская организация 

«Созвездие» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

г. Адыгейска 

640 

2. Детская организация 

«Нарт» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 

им. Х. Я. Беретаря» г. Адыгейска 

555 

3. Детская организация 

«Орленок» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 

им. Ю. И. Тлюстена» г. Адыгейска 

257 

4. Детская организация 

«Радуга» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 

им. А. И. Хуаде» а. Гатлукай  

152 

5. Детская организация 

«Республика Шкид» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

х. Псекупс 

86 

Муниципальное образование «Город Майкоп» 

Общее количество организаций – 22 

Общее количество детей – 3376 

1. ДОО Содружество 

«Радуга» 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 
707 

2.  ДОО «Правознайки» Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
25 

3. ДОО «Гимназисты» Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 5» 
68 

4. ДОО «РИТМ» Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 
30 

5. ДОО «Мальчишки и 

Девчонки» (МиД) 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
628 

6. ДОО «Исток» Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
51 

7. ДОО «Юный патриот» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
70 

8. Молодѐжное поисковое 

военно-патриотическое 

объединение «Феникс» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11» 120 



5 

 

9. Детская экологическая 

организация «Ромашка» 

Муниципальное казенное образовательное учреждение 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа VIII вида» 

21 

10. ДОО «Содружество» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 13» 
205 

11. ДОО «Зеленый планета» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14» 
47 

12. Лига Активной Молодѐжи Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17» 
54 

13. Школьное спортивное 

объединение «Факел» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 18» 
75 

14. ДОО «Эдельвейс» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Лицей № 19» 
720 

15. ДОО «Исток» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 20» 
50 

16. ДОО «Гимназический 

городъ» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 22» 
85 

17. ДОО «Зеленый патруль» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 23 им. 

А. П. Антонова» 

26 

18. ДОО "МЭРиЯ" Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 24» 
20 

19. ДОО «Алые паруса» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 25» 
46 

20. ДОО «Исток» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 27» 
72 

21. ДОО «Росинка» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Начальная общеобразовательная школа № 33» 
220 

22. ДОО «Глобус» Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Лицей № 35» 
36 

Муниципальное образование «Гиагинский район» 

Общее количество организаций – 13 

Общее количество детей – 3074 

1. Детское общественное 

объединение «Интеллект. 

Культура. Совесть.» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

ст. Гиагинская 

531 

2. Детское общественное 

объединение «Ровесник» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 

им. А. Асеева и Ю. Голикова» ст. Гиагинская 

136 

3. Детское общественное 

объединение «Лидер» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

ст. Гиагинская 

345 

4. Детское общественное 

объединение «Радуга» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

ст. Гиагинская 

500 

5. Детское общественное 

объединение «Росинка» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

ст. Гиагинская 

88 

6. Детское общественное 

объединение «Друг» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

п. Гончарка 

139 

7. Детское общественное Муниципальное бюджетное общеобразовательное 174 



6 

 

объединение «Солнышко» учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

п. Новый 

8. Детское общественное 

объединение «Планета 

друзей» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8 

им. В. Солдатенко»  

269 

9. Детское общественное 

объединение «Юность» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

ст. Дондуковская 

212 

10. Детское общественное 

объединение «Надежда» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

ст. Дондуковская 

430 

11. Детское общественное 

объединение «Бригантина» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

с. Сергиевское 

129 

12. Детское общественное 

объединение «Радуга» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

х. Тамбовский 

121 

13. Союз детских 

организаций Гиагинского 

района «Планета друзей» 

МБОУ ДОД Гиагинского района «Гиагинский центр 

детского творчества» (объединяет все детские и 

молодежные общественные организации, движения, 

объединения в образовательных учреждениях 

муниципального образования «Гиагинский район») 

3074 

Муниципальное образование «Кошехабльский район» 

Общее количество организаций – 13 

Общее количество детей – 1908 

1. Детская общественная 

организация «Мечта» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1»  

а. Кошехабль 

268 

2. Детская общественная 

организация «Единство» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»  

а. Кошехабль 

186 

3. Детская общественная 

организация «Саусруко» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»  

а. Егерухай 

154 

4. Детская общественная 

организация «Гармония» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4»  

а. Хачемзий 

60 

5. Детская общественная 

организация «НАРТ» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»  

а. Блечепсин 

272 

6. Детская общественная 

организация «РИТМ» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»  

п. Дружба 

120 

7. Детская общественная 

организация «Радуга» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7»  

п. Майский 

250 

8. Детская общественная 

организация «Радуга» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8»  

с. Натырбово 

214 



7 

 

9. Детская общественная 

организация «Дружба» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»  

с. Вольное 

191 

10. Детская общественная 

организация «Гармония» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

с. Вольное 

50 

11. Детская общественная 

организация «Нарт» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

а. Ходзь 

28 

12. Детская общественная 

организация «Республика 

ВИР» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12» 

х. Казенно-Кужорский, 

95 

13. Детская общественная 

организация «Содружество» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» 

х. К-Гидроицкий 

20 

Муниципальное образование «Красногвардейский район»  

Общее количество организаций – 16 

Общее количество детей – 2335 

1. Пионерская организация 

«Алые паруса» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Гимназия № 1» с. Красногвардейское 
501 

2. Детская организация 

«Дружба»  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» а. Хатукай 
263 

3. Детская организация 

«Насып» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» а. Адамий 
84 

4. Пионерская организация 

«Алые паруса» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» с. Белое 
245 

5. Пионерская организация 

имени Аркадия Гайдара 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» с. Садовое 
201 

6. Детская организация 

«Возрождение»  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6»  

с. Еленовское 

176 

7. Детская организация 

«Созвездие» 

Муниципальное казенное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7»  

а. Джамбечий 

36 

8. Пионерская организация 

«Возрождение» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8»  

с. Большесидоровское 

95 

9. Детская организация 

«Дружба» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» а. Уляп 
120 

10. Детская организация 

«Меридиан» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10»  

с. Штурбино 

40 

11. Детская организация 

«Романтика» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11»  

с. Красногвардейское 

206 

12. Пионерская организация 

имени Олега Кошевого  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 12»  

а. Бжедугхабль 

72 

13. Детская организация 

«Содружество» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 13»  

с. Новосевастопольское 

76 

14. Пионерская организация 

имени Саши Чекалина  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 14» 
73 



8 

 

 с. Преображенское 

15. Детская организация 

«Радуга» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15» 

 с. Еленовское 

147 

16. Районная детская 

организация «СМИД» 

(Содружество мальчишек и 

девчонок) 

Все детские организации Красногвардейского района 

2335 

Муниципальное образование «Майкопский район» 

Общее количество организаций – 25 

Общее количество детей – 3057 

1. Детская общественная 

организация «Феникс» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» п. Тульский 482 

2. Детская общественная 

организация «Лесничок» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»  

п. Краснооктябрьский 
329 

3. Детская общественная 

организация «Ровесники» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3»  

ст. Абадзехская 

152 

4. Детская общественная 

организация «Прометей» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» п. Победа 157 

5. Детская общественная 

организация «Юность» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5»  

ст. Даховская 

142 

6. Детская общественная 

организация «ДОМ» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6»  

ст. Курджипская 

86 

7. Детская общественная 

организация «Смена» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7»  

п. Каменномостский 

200 

8. Детская общественная 

организация «Альтернатива» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» х. Шунтук 
50 

9. Детская общественная 

организация «Гражданский 

клуб» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9»  

п. Первомайский 

100 

10. Детская общественная 

организация «Мы – юная 

Россия» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10»  

ст. Новосвободая 

26 

11. Детская общественная 

организация «Импульс» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 11»  

п. Каменномостский 

101 

12. Детская общественная 

организация «Юность» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12»  

ст. Кужорская 

178 

13. Детская общественная 

организация «Рассвет» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 13»  

п. Цветочный 

58 

14. Детская общественная 

организация «РЕМИД» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 14»  

х. Шаумян 

41 

15. Детская общественная 

организация «Горячие 

сердца» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15»  

с. Хамышки 

20 

16. Детская общественная Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 230 



9 

 

организация «Росинка» «Средняя общеобразовательная школа № 16»  

п. Тульский 

17. Детская общественная 

организация «Луч» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17»  

п. Табачный 

118 

18. Детская общественная 

организация «Золотой 

ключик» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 19» х. Северо-

Восточные Сады 

150 

19. Детская общественная 

организация «Еразанк» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 20»  

х. Пролетарский 

84 

20. Детская общественная 

организация «Аист» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 21»  

п. Каменномостский 

133 

21. Детская общественная 

организация «Мечта» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» х. Красная 

Улька 

75 

22. Детская общественная 

организация «Родник» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 23»  

п. Трехречный 

34 

23. Детская общественная 

организация «Возрождение» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 26»  

ст. Дагестанская 

31 

24. Детская общественная 

организация «Юные 

экологи» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 28  

ст. Севастопольская 

80 

25. Районный союз детских 

общественных организаций 

«Радуга» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр детского и 

юношеского творчества» п. Тульский 

3057 

Муниципальное образование «Тахтамукайский район» 

Общее количество организаций – 22 

Общее количество детей – 6951 

1. Детское общественное 

объединение «Лидер» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» а. 

Тахтамукай 
537 

2. Детское общественное 

объединение «Школьная 

галактика» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» п. Энем 270 

3. Детское общественное 

объединение «Содружество» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3» п. 

Яблоновский 

907 

4. Детское общественное 

объединение «Шапсугия» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» п. Афипсип 
217 

5. Детское общественное 

объединение «Молодость» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» п. 

Яблоновский 

1355 

6. Детское общественное 

объединение «Ритм» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» п. Энем 
831 

7. Детское общественное 

объединение «Алые паруса» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» а. Панахес 
201 

8. Детское общественное 

объединение «Радуга» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» а. Псейтук 
71 

9. Детское общественное 

объединение «Дружба» 

10.  

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» п. Отрадный 97 



10 

 

11. Детское общественное 

объединение им.Ю.А. 

Гагарина 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» а. Козет 195 

12. Детское общественное 
объединение «Нарты» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11»  
а. Старобжегокай 

151 

13. Детское общественное 
объединение «Тызэкъот» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12»  
а. Новобжегокай 

38 

14. Детское общественное 
объединение «Радуга» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13» п. Новый 

211 

15. Детское общественное 
объединение «Мир» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14»  
п. Прикубанский 

118 

16. Детское общественное 
объединение «Радуга» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15»  
п. Яблоновский 

433 

17. Детское общественное 
объединение «Всходы» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 16»  
х. Суповский 

43 

18. Детское общественное 
объединение «Родник» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 17» п. Энем 

220 

19. Детское общественное 
объединение «Единство» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19» а. Новая 
Адыгея 

249 

20. Детское общественное 
объединение «Современник» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20» х. Новый 
Сад 

80 

21. Детское общественное 
объединение «Алые паруса» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 24»  
а. Шенджий 

224 

22. Детское общественное 
объединение «Юность» 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25» п. Энем 

503 

Муниципальное образование «Теучежский район»  

Общее количество организаций – 12 

Общее количество детей – 1520 

1. Детская общественная 

организация «Созвездие» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 

им. Ю.К. Намитокова» а. Понежукай 

411 

2. Детская общественная 

организация «Нарт» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

а. Ассоколай 

160 

3. Детская общественная 

организация «Алые паруса» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 

им. Д.Е. Нехая» а. Пчегатлукай 

56 

4. Детская общественная 

организация «КИД» - клуб 

интересных дел 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

а. Нечерезий 

75 

5. Детская общественная 

организация «Созвездие» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

а. Кунчукохабль 

42 

6. Детская общественная 

организация «Нарты» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

а. Габукай 

182 

7. Детская общественная 

организация «Дружба» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 

им. Н. Джаримока» а. Джиджихабль 

96 



11 

 

8. Детская общественная 

организация «КИД» - 

коллектив интеллектуальных 

дел 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

а. Нешукай 
99 

9. Детская общественная 

организация «Лидер» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 

им. К.Х. Нехая» а. Вочепший 

149 

10. Детская общественная 

организация «Республика 

отважных мальчишек и 

девчонок» (РОМиД) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

п. Тлюстенхабль 
160 

11. Детская пионерская 

организация имени Ульяны 

Громовой 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

х. Шевченко 

76 

12. Детская общественная 

организация «Василек» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» 

х. Казазово 
14 

Муниципальное образование «Шовгеновский район»  

Общее количество организаций – 11 

Общее количество детей – 1137 

1. Детское общественное 

объединение «Нарт» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 

им. Д. А. Ашхамафа» а. Хакуринохабль 

182 

2. Детское общественное 

объединение «Мураши» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа № 

2» х. Дукмасов 

48 

3. Детское общественное 

объединение «Радуга» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

а. Джерокай 

103 

4. Детское общественное 

объединение «Юные 

Андрухаевцы» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 

им. Героя Советского Союза Х.Б. Андрухаева» а. Мамхег 

244 

5. Детское общественное 

объединение «Круг» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

п. Зарево 

60 

6. Детское общественное 

объединение «РМиД»  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 

им. Ахмеда Хаткова» а. Пшичо 

228 

7. Детское общественное 

объединение «Бригантина» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

х. Чернышѐв 

87 

8. Детское общественное 

объединение «Дружба» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

х. Тихонов 

70 

9. Детское общественное 

объединение 

«Патриотическая 

организация серьѐзных, 

оптимистичных подростков» 

(«ПОСОП») 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 

11» а. Пшизов 
59 

10. Детское общественное 

объединение «Единство» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа № 

12» х. Мамацев 

24 

11. Детское общественное Муниципальное бюджетное общеобразовательное 32 



12 

 

объединение «Радуга» учреждение «Основная общеобразовательная школа № 

13» х. Михайлов 

Государственные образовательные организации 
Общее количество организаций – 6 

Общее количество детей – 647 

1. Детская организация 

«Слышу сердцем» 

Государственное казенное образовательное учреждение 
Республики Адыгея «Адыгейская республиканская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат I, II, III и IV видов»  
г. Майкоп 

49 

2. Детская организация 
«Вижу сердцем» 

28 

3. Детское движение «Ты не 
один» 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Адыгейская республиканская гимназия» г. Майкоп 

450 

4. Детское объединение 

«Социальный клуб «Шаг 

навстречу» 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Адыгея «Центр 
дополнительного образования детей Республики Адыгея» г. 
Майкоп 

73 

5. Детское объединение 

«Соловейко» 
24 

6. Детское объединение 

«Открытый мир» 

Государственное бюджетное учреждение Республики Адыгея 
«Комплексный центр социального обслуживания населения в 
г. Майкопе» 

23 

 

 

 



 
Приложение 2 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 293 от 11.02. .2016 года 

 

П Л А Н  

мероприятий, направленных на поддержку и развитие детских общественных организаций (объединений, движений) 
в Республике Адыгея в 2016 году 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Сроки 

проведения 
Ответственные исполнители 

1.  Региональный этап открытого Всероссийского конкурса 
общеобразовательных организаций России, развивающих 
ученическое самоуправление. 

январь 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

2.  Конкурс социально-значимых программ (проектов) детских 
организаций (движений, объединений) Республики Адыгея февраль – 

март 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

3.  Фотоконкурс детских организаций (объединений, движений) 
Республики Адыгея «Детская организация – в делах и лицах» март – 

апрель 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

4.  Семинар руководителей детских организаций (объединений, 
движений) Республики Адыгея 

апрель 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 
МБОУ «СОШ № 2» п. Энем Тахтамукайского 
района. 

5.  Патриотическая акция Республики Адыгея «Открытка ветерану», 
посвященная Дню Победы 

апрель – май 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

6.  Презентация результатов деятельности республиканских 
экспериментальных площадок в системе образования Республики 
Адыгея в 2015 – 2016 учебном году 

май 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 



14 

 

7.  Заседание Координационного совета по поддержке и развитию 
детских общественных организаций, движений, объединений в 
Республике Адыгея 

июнь, 
декабрь 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

8.  Смотр-конкурс детских общественных организаций 
(объединений, движений) Республики Адыгея май – 

июнь 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

9.  Школа лидеров ученического самоуправления Республики 
Адыгея 

октябрь 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

10.  Мониторинг деятельности детских и молодежных общественных 
организаций, движений, объединений 

май – июнь; 
октябрь – 
декабрь 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

11.  Подготовка информационно-аналитической справки об итогах 
деятельности детских общественных организаций (объединений, 
движений) Республики Адыгея в 2016 году 

июнь; 
декабрь 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

12.  Ведение информационного банка данных детских общественных 
организаций (объединений, движений) на электронных и 
бумажных носителях 

в течение 
года 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

13.  Подготовка информации по итогам массовых мероприятий для 
СМИ в течение 

года 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

14.  Взаимодействие с Детским общественным советом при 
Уполномоченном по правам ребенка 

в течение 
года 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 
 

15.  Методическая помощь педагогическим работникам, работающим 
с детскими общественными организациями (объединениями, 
движениями) в Республике Адыгея с целью привлечения детских 
общественных организаций к участию в реализации социально-
значимых проектов 

в течение 
года 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 



15 

 

16.  Научно-методическое сопровождение проектов образовательных 
организаций Республики Адыгея, получивших статус 
«Республиканская экспериментальная площадка» 

в течение 
года 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

17.  Проведение региональных этапов Всероссийских конкурсов по 
приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея в течение 

года 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

18.  Проведение мероприятий в соответствии с Государственной 
программой Республики Адыгея «Развитие образования» на 2014 
– 2020 годы по приказу Министерства образования и науки 
Республики Адыгея 

в течение 
года 

Министерство образования и науки Республики 
Адыгея; 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

19.  Проведение муниципальных открытых мероприятий по 
различным направлениям деятельности детских общественных 
организаций, движений, объединений для организаторов детского 
движения, актива, педагогов, вожатых с целью повышения 
квалификации и обмена опытом работы 

в течение 
года 

Органы управления образованием муниципальных 
районов и городских округов 

20.  Организация при муниципальных центрах дополнительного 
образования постоянно действующих семинаров вожатых школ, 
актива детских общественных объединений в целях оказания 
методической, информационной и практической помощи детским 
общественным организациям (объединениям, движениям), 
анализа и координации их работы 

в течение 
года 

Органы управления образованием муниципальных 
районов и городских округов 

21.  Привлечение детских общественных организаций (объединений, 
движений) к разработке и реализации социально-значимых 
программ (проектов) 

в течение 
года 

Органы управления образованием муниципальных 
районов и городских округов 

22.  Привлечение детских общественных организаций, движений, 
объединений к участию в обсуждении вопросов, касающихся 
различных сторон деятельности юных жителей Адыгеи 

в течение 
года 

Органы управления образованием муниципальных 
районов и городских округов 

 


